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Annotatsiya: Ushbu maqolada davlat xaridlari tizimidagi kichik biznes subyektlarining ishtiroki ortib borayotganligi va 
bu jarayonning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri o‘rganiladi. Xususan, kichik korxonalar uchun barqaror bozor muhitining 
yaratilishi, ular orqali davlat sektorida raqobat muhitining kuchayishi va xizmatlar sifatining yaxshilanishi tahlil qilinadi. 
Shuningdek, xalqaro tajribalar asosida kichik biznes ishtirokini kengaytirishning institutsional va tashkiliy mexanizmlari 
ko‘rib chiqiladi.

Kalit soʻzlar: davlat xaridlari, kichik biznes, iqtisodiy samaradorlik, raqobat, subyektlar ishtiroki, institutsional mexanizm.
Abstract: This article examines the increasing involvement of small business entities in public procurement systems 
and its impact on economic efficiency. It highlights the creation of a stable market environment for small enterprises, 
enhanced competition within the public sector, and improvements in service quality. The study also explores institutional 
and organizational mechanisms for expanding small business participation, based on international best practices.

Key words: public procurement, small business, economic efficiency, competition, business participation, institutional 
mechanism.
Аннотация: В статье рассматривается растущее участие субъектов малого бизнеса в системе государственных 
закупок и его влияние на экономическую эффективность. Особое внимание уделяется созданию устойчивой 
рыночной среды для малых предприятий, усилению конкуренции в государственном секторе и повышению 
качества предоставляемых услуг. Также анализируются институциональные и организационные механизмы 
расширения участия малого бизнеса на основе международного опыта.

Ключевые слова: государственные закупки, малый бизнес, экономическая эффективность, конкуренция, участие 
субъектов, институциональный механизм.

K I R I S H
Davlat xaridlari — bu davlat muassasalari va tashkilotlarining ehtiyojlarini qondirish maqsadida xususiy 

sektordan tovarlar va xizmatlarni xarid qilish jarayoni bo‘lib, dunyodagi aksar iqtisodiyotlarda muhim o‘rin 
egallaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab davlatlarda davlat xaridlari yalpi ichki mahsulotning (YaIM) 
10–20 foizini tashkil etadi [World Bank, 2021]. Davlatning zarur mahsulot va xizmatlarni raqobat asosida xarid 
qilishi natijasida, bir tomondan, effektivlik va shaffoflik ta’minlansa, ikkinchi tomondan, xususiy sektor, xususan 
kichik biznes subyektlari uchun yirik bozorda ishtirok etish imkoniyati yaratiladi [Crown Commercial Service, 
2022].

Kichik biznes iqtisodiyotning “tayanch ustuni” sifatida tan olinadi: u aholi bandligini oshiradi, innovatsiyalarni 
ilgari suradi va mahalliy bozorlarni jonlantiradi. Shu bois ko‘plab mamlakatlar davlat xaridlarida kichik biznes 
ishtirokini kengaytirishga alohida e’tibor qaratmoqda. Yirik bozorda davlat buyurtmalariga ega bo‘lish kichik 
korxonalar o‘sishi uchun mustahkam poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, so‘nggi yillarda ayrim davlatlar 



M
A

Q
O

L
A

 V
A

 T
E

Z
IS

L
A

R
 T

O
‘P

L
A

M
I

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2025-yil, 30-may.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz270

“Buy small” (“Kichik biznesdan xarid qilish”) tamoyillarini joriy etib, davlat xaridlari hajmining muayyan qismini 
kichik biznes subyektlari uchun ajratishni siyosiy darajada rag‘batlantirmoqda [World Bank, 2021]. Ushbu 
jarayonlar natijasida davlat xaridlarida kichik biznesning o‘rni sezilarli darajada ortib bormoqda.

Ushbu tezisda davlat xaridlari tizimida kichik biznesning ishtiroki ortib borishining sabablari, bu jarayonning 
iqtisodiyotga ta’siri, shuningdek, xalqaro tajribalar va ilmiy manbalardagi asosiy xulosalar tahlil qilinadi.

Davlat xaridlari xususiy sektorga, ayniqsa kichik korxonalarga, bir qator istiqbolli imkoniyatlar yaratadi. 
Davlat idoralari uchun kichik biznesning ishtiroki quyidagi afzalliklarni beradi:

- Raqobat muhitini kuchaytirish. Kichik biznes korxonalari ko‘paygani sayin, raqobatning kuchayishi 
natijasida narxlar maqbullashadi, xizmat sifati va tezligi oshadi.

- Innovatsion yechimlardan foydalanish. Kichik firmalar odatda moslashuvchan va tezkor boshqaruv 
usullariga ega bo‘lib, bu esa davlat buyurtmalarida yangi texnologiyalar va g‘oyalarni joriy etishga xizmat qiladi.

- Mintaqaviy rivojlanish. Kichik biznes ko‘pincha mahalliy darajada faoliyat yuritadi, bu esa hududiy iqtisodiy 
faollikni kuchaytiradi, ish o‘rinlari yaratadi va joylardagi daromad bazasini kengaytiradi [Crown Commercial 
Service, 2022].

Kichik korxonalar esa davlat bilan shartnomalar tuzish orqali quyidagi afzalliklarga ega bo‘ladi:
- Barqaror bozorga kirish. Davlat buyurtmalari odatda kafolatli va uzoq muddatli to‘lovlarni nazarda tutadi, 

bu esa kichik korxonalarga moliyaviy barqarorlik va rejalashtirish imkonini beradi.
- Korxona o‘sishini tezlashtirish. Davlat buyurtmalari orqali olinadigan daromad korxonalarga investitsiya 

kiritish, kredit olish va yirik loyihalarda ishtirok etish imkonini oshiradi [World Bank, 2021].
- Reputatsiya va tajriba. Davlat bilan ishlagan korxona boshqa yirik mijozlar oldida ham ishonchli hamkor 

sifatida qaraladi, bu esa keyingi shartnomalarni yutib olish imkoniyatini oshiradi.
Shu bilan birga, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes iqtisodiyotdagi korxonalar soni bo‘yicha 98–99 

foiz ulushga ega bo‘lsa-da, davlat xaridlarining umumiy qiymatidagi ulushi pastroq. Masalan, Yevropa Ittifoqida 
son jihatidan davlat shartnomalarining 57 foizi kichik va o‘rta korxonalarga to‘g‘ri keladi, biroq qiymatiga ko‘ra 
bu ulush atigi 21 foiz atrofida qolmoqda [Pianoo, 2020]. Shunga qaramay, tadqiqotlar ko‘rsatmoqda: kichik 
biznes ishtirokining ortishi davlat xaridlarini yanada raqobatbardosh, innovatsion va diversifikatsiyalashgan 
tizimga aylantiradi [Crown Commercial Service, 2022].

So‘nggi yillarda turli mamlakatlarda kichik biznes subyektlarining davlat xaridlarida faolligi sezilarli darajada 
oshgan. Bunga quyidagi omillar sabab bo‘lmoqda:

Ko‘plab davlatlar kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash maqsadida maxsus qonun va qoidalarni joriy etmoqda 
yoki mavjud tartiblarni soddalashtirmoqda. Masalan, AQSh federal hukumatida kichik biznesga kontraktlar 
ajratish bo‘yicha yillik maqsad 23 foiz etib belgilangandi. So‘nggi yillarda bu ko‘rsatkich 26,5 foizga yetib, 
belgilangan mo‘ljaldan ham oshdi [Fedscoop, 2023].

Bundan tashqari, ko‘plab iqtisodiy tizimlarda “set-aside” (faqat kichik biznes uchun ajratilgan buyurtma) 
amaliyoti joriy etilib, yirik korxonalar hukmronligiga nisbatan muvozanat o‘rnatilmoqda.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ba’zida imtiyoz va kvotalar joriy etilmasdan ham, davlat xaridlari tartib-
taomillarining soddaligi va shaffofligi orqali kichik biznes ishtirokini kengaytirish mumkin [Hoekman va boshqalar, 
2017; CEPR]. Ya’ni, tender siyosatining adolatli va oshkora yuritilishi o‘z-o‘zidan kichik tadbirkorlik subyektlariga 
katta imkoniyatlar yaratadi.

Davlat xaridlarini elektron platformalar orqali amalga oshirish — kichik korxonalar uchun bozorga kirishni 
osonlashtiradigan eng muhim omillardan biridir. E-xaridlar natijasida davlat dasturlari, hujjatlari va savdo 
jarayonlariga onlayn tarzda teng huquqli kirish imkoniyati yaratiladi. Masalan, Shotlandiya hukumati tomonidan 
joriy etilgan yagona davlat xaridlari portalida 28 mingdan ortiq kompaniya ro‘yxatdan o‘tgan bo‘lib, ularning 
aksariyati kichik va o‘rta biznes vakillaridir [IESE, 2019]. Elektron tizimlar, bir tomondan, xarajatlarni qisqartiradi, 
ikkinchi tomondan esa shaffoflikni oshiradi va kichik korxonalar duch keladigan ko‘plab byurokratik to‘siqlarni 
bartaraf etadi.

So‘nggi global iqtisodiy siljishlar va pandemiya sharoitida xususiy sektor buyurtmalari kamaygan bir davrda, 
davlat buyurtmalari kichik biznes uchun “xavfsiz bozor” vazifasini bajargan. Natijada bozorga yangi kichik 
firmalar kirib kelgan yoki mavjud kichik korxonalar o‘z salohiyatini kengaytirgan. Buyuk Britaniya tajribasida 
2021/22-yilda kichik bizneslarga to‘langan davlat shartnomalari hajmi avvalgi yilga nisbatan 687 million funtga 
oshgan [Crown Commercial Service, 2022]. AQShda ham so‘nggi uch yilda kichik biznes kontraktlari hajmi 
izchil o‘smoqda [Fedscoop, 2023].

Kichik bizneslar ko‘pincha quyidagi muammolarga duch keladi: axborotga cheklangan kirish, murakkab 
tender hujjatlari, moliyaviy resurslarning yetishmasligi, kadrlar salohiyatining pastligi hamda yirik raqobatchilar 
bilan teng sharoitda raqobatlasha olmaslik [ResearchGate, 2022]. Shuningdek, bank kafolatlari va garov 
ta’minoti kabi talablar ham ular uchun ortiqcha yuk hisoblanadi. Ko‘plab mamlakatlar bunday to‘siqlarni bartaraf 
etish maqsadida quyidagi choralarni ishlab chiqmoqda:
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- Tender hujjatlarini soddalashtirish;
- Boshqaruv, moliya va huquq bo‘yicha maslahatchi markazlar tashkil etish;
- Yirik kontraktlarni bo‘laklarga ajratib e’lon qilish;
- Oldindan to‘lov yoki tezkor to‘lov siyosatini joriy etish;
- Elektron axborot bazalarini kengaytirish.
Natijada kichik korxonalar davlat buyurtmalarida ishtirok etish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda va ularning 

ulushi ortib bormoqda.
Kichik biznesning davlat xaridlarida ishtirokini kengaytirish aksar davlatlarda ustuvor siyosat yo‘nalishiga 

aylangan. Misol uchun, AQShda 1953-yildan buyon faoliyat yuritayotgan Small Business Administration (SBA) 
kichik bizneslarni qo‘llab-quvvatlashning uzviy tizimini shakllantirib kelmoqda. Federal darajada barcha davlat 
agentliklari xaridlarining kamida 23 foizini kichik biznesga ajratish bo‘yicha maqsad belgilangan bo‘lib, 2022-
yilda bu ko‘rsatkich 26,5 foizga yetgan, ya’ni 162,9 milliard dollar miqdorida buyurtmalar kichik kompaniyalarga 
to‘g‘ri kelgan [Fedscoop, 2023].

Yevropa Ittifoqida 2014-yildagi yangi direktivalar asosida yirik tenderlarni imkon qadar kichik lotlarga 
bo‘lish, elektron xaridlarni joriy etish hamda KOB (kichik va o‘rta biznes) ishtirokiga to‘sqinlik qiluvchi 
byurokratik talablarni kamaytirish yo‘nalishida ishlar kuchaytirilgan [IESE, 2019]. Ittifoq bo‘yicha son jihatidan 
davlat shartnomalarining 57 foizi kichik biznesga to‘g‘ri kelsa-da, qiymat jihatidan bu ulush 21 foiz atrofida 
qolmoqda [Pianoo, 2020]. Shu sababli Yevropa Komissiyasi hali ham KOBlar ulushini oshirish siyosatini davom 
ettirmoqda.

Rivojlanayotgan davlatlarda ham shunga o‘xshash tendensiyalar kuzatilmoqda. Masalan, Hindiston kichik 
biznes korxonalariga maxsus preferensiyalar joriy qilgan bo‘lsa, Braziliya kichik tadbirkorlar uchun faqat shu 
toifa ishtirok etishi mumkin bo‘lgan tenderlar tashkil qilmoqda [World Bank, 2021]. Xitoy va boshqa Osiyo 
davlatlarida esa mahalliy kichik ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash davlat xaridlari siyosatining ajralmas 
qismiga aylangan.

Ilmiy adabiyotlarda ham kichik biznesning davlat xaridlari bozoridagi o‘rni chuqur o‘rganilgan. Scopus 
bazasida chop etilgan maqolalardan ko‘rinadiki, kichik korxonalar ishtiroki uchun, avvalo, tender jarayonining 
shaffofligi, byurokratik to‘siqlarning minimalligi va moliyaviy mexanizmlarning mavjudligi muhim ahamiyatga ega 
[Flynn & Davis, 2017; ResearchGate]. Tadqiqotlarda, shuningdek, davlat siyosatining sifatli tartibga solinishi 
(yoki sifatsizligi) KOBlarning tendorlardagi faolligini sezilarli darajada belgilab berishi ta’kidlangan [Hoekman va 
boshqalar, 2017; CEPR].

Kichik korxonalar ulushini oshirish maqsadida ko‘plab davlatlar quyidagi mexanizmlar orqali ijobiy 
natijalarga erishmoqda:

1. Maxsus kvotalar va “set-aside” tizimi – ma’lum toifadagi yoki qiymati past davlat shartnomalarini faqat 
kichik biznes vakillari o‘rtasida taqsimlash. Bu usul yirik raqobatchilarsiz tenderda qatnashish imkonini yaratadi 
[World Bank, 2021].

2. Tender jarayonini soddalashtirish – talablar va mezonlarni moslashtirish, hujjat topshirishni raqamlashtirish, 
ortiqcha malaka talablarini olib tashlash orqali kichik biznes uchun byurokratik yukni kamaytirish [Open 
Contracting, 2020].

3. Moliyaviy va texnik ko‘mak – kafolat xatlari, oldindan va tezkor to‘lovlar, konsalting xizmatlari kabi 
mexanizmlar kichik biznesni rag‘batlantirishda muhim ahamiyatga ega [ResearchGate, 2022].

4. Monitoring va baholash – har yili kichik biznesga ajratilgan shartnomalar ulushini tahlil qilish orqali 
siyosatdagi kamchiliklarni aniqlash va tuzatish. Masalan, AQShda “Small Business Procurement Scorecard” 
orqali federal idoralar natijalari baholanadi [Fedscoop, 2023].

Ushbu mexanizmlar kompleks tarzda joriy qilinganda, kichik biznesning davlat xaridlaridagi ulushi izchil 
ortadi, jarayonlar yanada shaffof va samarali bo‘ladi. Eng muhimi, bu iqtisodiy o‘sish, bandlik va mahalliy ishlab 
chiqarishni rag‘batlantirish orqali milliy iqtisodiyotga sezilarli foyda keltiradi [The IGC, 2021].

Kichik biznesning davlat xaridlari tizimidagi ishtiroki ortib borayotgani global miqyosda kuzatilayotgan 
muhim tendensiyalardan biri bo‘lib, bu jarayon bir vaqtning o‘zida ham davlat sektoriga, ham xususiy tadbirkorlik 
subyektlariga foyda keltirmoqda. Kichik korxonalar yirik va barqaror bozorga kirish orqali o‘zlarining moliyaviy 
va institutsional salohiyatini mustahkamlashga erishmoqda. Davlat idoralari esa kengroq yetkazib beruvchilar 
bazasi, kuchli raqobat va tezkor yechimlar natijasida iqtisodiy samaradorlikka erishmoqda.

Ilmiy izlanishlar ham kichik biznes ishtirokining oshishi yalpi iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqlaydi [World Bank, 2021]. Shu bilan birga, davlat xaridlarining ortiqcha darajada “faqat kichik biznesga” 
yo‘naltirilishi ayrim nojo‘ya oqibatlarga, jumladan, yirik korxonalar investitsion faolligining pasayishiga olib 
kelishi mumkinligi ham ayrim manbalarda ta’kidlanadi. Biroq aksariyat holatlarda mutanosib va puxta o‘ylangan 
siyosat, soddalashtirilgan tartibotlar va huquqiy muvozanat asosida kichik biznesning davlat xaridlaridagi 
ulushini oshirish amaliy jihatdan ijobiy natijalar berayotgani xalqaro tajriba orqali isbotlangan.
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Kelajakda, davlat xaridlari jarayonlarining yanada raqamlashtirilishi, ochiqlik tamoyillarining 
mustahkamlanishi va ma’lumotlar tahliliga asoslangan platformalarning kengayishi natijasida kichik biznes 
uchun yana-da katta imkoniyatlar paydo bo‘lishi kutilmoqda. Turli davlatlar o‘rtasidagi tajriba almashinuvi ortib 
borgani sayin, bu yo‘nalishda samarali mexanizmlar va huquqiy-amaliy yondashuvlar yanada rivoj topadi.

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, kichik biznes — katta imkoniyatlar manbai sifatida davlat xaridlari tizimining 
ajralmas va strategik muhim bo‘g‘ini bo‘lib qolmoqda. Uning o‘sishi iqtisodiy barqarorlik, jamiyat farovonligi va 
innovatsion taraqqiyotga xizmat qiladi.
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